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Trest domácího vězení z pohledu pracovníků Probační a

mediační služby

Anotace

FIALOVÁ, Magdalena. Trest domácího vězení z pohledu pracovníků Probační a

mediační služby. Hradec Králové, 2022. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové.

Vedoucí práce PhDr. Daniela Květenská, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá trestem domácího vězení z pohledu probačních

úředníků. Cílem práce je zjistit, jaký mají pracovníci Probační a mediační služby názor

na trest domácího vězení. V textu je rozebrán pojem trest a popsaná restorativní justice.

Dále se práce zaměřuje na trest domácího vězení, jeho zákonnou úpravu a způsoby

kontroly. Část práce se věnuje Probační a mediační službě a činnostem, které pracovníci

vykonávají. Cíl praktické části je shodný s hlavním cílem práce. Využit je kvalitativní

výzkum pomocí metody polostrukturovaného rozhovoru.

Klíčová slova: trest domácího vězení, alternativní tresty, Probační a mediační

služba, elektronický monitorovací systém

The sentence of house arrest from the point of view of the staff of

the Probation and Mediation Service

Abstract

FIALOVÁ, Magdalena. The sentence of house arrest from the point of view of the

staff of the Probation and Mediation Service. Hradec Králové 2022. The bachelor theses.

University of Hradec Králové. Leader of the thesis PhDr. Daniela Květenská, Ph.D.

This bachelor thesis looks into the house arrest sentence from the point of view of

probation officers. The aim of the thesis is to find the opinion of the Probation and

Mediation Service staff on the house arrest sentence. It starts with a description of

punishment and restorative justice, then it focuses on the sentence of house arrest, its legal

regulation and ways of its control. Part of the thesis looks into the Probation and

Mediation Service and the activities which are executed by its officers. The aim of the

survey section is identical with the above mentioned main aim of the thesis. The survey

was designed to be a qualitative research, using the method of semi-structured interview.

KeyWords: house arrest sentence, alternative sentences, Probation and Mediation

Service, Electronic Monitoring System

8

Obsah

ÚVOD ................................................................................................................. 11

1 CÍL PRÁCE A NÁSTIN METODIKY ...................................................... 12

2 TREST ........................................................................................................ 14

2.1 Účel trestu ................................................................................................... 14

2.2 Funkce trestu .............................................................................................. 15

2.3 Alternativní tresty ....................................................................................... 17

3 RESTORATIVNÍ JUSTICE ...................................................................... 19

4 TREST DOMÁCÍHO VĚZENÍ ................................................................. 21

4.1 Právní úprava trestu domácího vězení ........................................................ 23

4.2 Výkon trestu domácího vězení ................................................................... 25

4.3 Elektronický monitorovací systém ............................................................. 26

5 PROBAČNÍ A MEDIAČNÍ SLUŽBA....................................................... 28

5.1 Mediace a činnosti probačních úředníků .................................................... 30

5.2 Probace a činnosti probačních úředníků ..................................................... 31

5.3 Trest domácího vězení a činnosti probačních úředníků ............................. 32

6 PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................. 34

6.1 Hlavní cíl a výzkumné dílčí cíle ................................................................. 34

6.2 Metoda šetření ............................................................................................ 35

6.3 Transformace dílčích cílů ........................................................................... 36

6.4 Volba a charakteristika informantů ............................................................ 36

6.5 Průběh šetření ............................................................................................. 37

6.6 Rizika výzkumu .......................................................................................... 38

7 POPIS A INTERPRETACE VÝSLEDKŮ ................................................ 39

7.1 Zjistit, jak pracovníci hodnotí využívání trestu domácího vězení (DC1)... 39

9

7.2 Zjistit, jaký je názor pracovníků Probační a mediační služby na kontrolu

trestu domácího vězení (DC2) ............................................................................ 41

7.3 Zjistit, přínos práce PMS před uložením TDV (DC3) ............................... 45

7.4 Zjistit, jak pracovníci hodnotí možnosti spolupráce s klientem během

výkonu trestu (DC4) ........................................................................................... 49

8 VYHODNOCENÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI ................................................... 52

ZÁVĚR ............................................................................................................... 56

SEZNAM TABULEK ........................................................................................ 58

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ .................................................................... 59

10

Seznam použitých zkratek

ČR – Česká republika

TrZ – Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

TrŘ – Zákon č. 141/1961 Sb, o trestním řízením soudním (trestní řád)

TDV – Trest domácího vězení

PMS – Probační a mediační služba

EMS – Elektronický monitorovací systém

11

Úvod

Tématem bakalářské práce je trest domácího vězení z pohledu pracovníků

Probační a mediační služby. Hlavním cílem práce je zjistit, jaký mají názor pracovníci

Probační a mediační služby na trest domácího vězení. Trest domácího vězení je poměrně

nový trest, součástí českého práva se stal v roce 2010. Ve veřejném prostoru se o něm

hovoří především v souvislosti s nefunkčním elektronickým monitorovacím systémem.

Téma práce jsem si zvolila, abych přiblížila, jak trest vnímají pracovníci Probační a

mediační služby, kteří zajištují výkon alternativních trestů a mohou trest domácího vězení

s ohledem na pachatelé zhodnotit nejlépe. Hlavní cíl a čtyři dílčí cíle jsou podrobněji

popsány v první kapitole.

Práce se nejdříve zabývá trestem a jeho účelem. Dále restorativní justicí, která do

řešení trestné činností více zapojuje pachatele a poškozeného.

Následně je rozebrán nejdůležitější pojem bakalářské práce, kterým je samotný

trest domácího vězení. Jsou přestaveny jeho výhody, nevýhody a zákonná úprava, která

vymezuje podmínky uložení trestu a jeho výkon. Část kapitoly se zaměřuje na

elektronický monitorovací systém, který představuje jednu z možností kontroly trestu.

Zmíněné poznatky se využívají i v praktické části.

Poslední kapitola teoretické části se věnuje Probační a mediační službě. Jejímu

vzniku a činnostem, které probační pracovníci vykonávají. Pro praktickou část je přínosná

zejména část pojednávající o činnostech probačních úředníku, které vykonávají

v souvislosti s trestem domácího vězení.

Cíl praktické části je shodný s cílem celé bakalářské práce. Výzkum je prováděn

kvalitativně pomocí polostrukturovaného rozhovoru. Skupinu informantů tvoří probační

úředníci se zkušenostmi s výkonem trestu domácího vězení.

Práce je vhodná k přečtení pro všechny, kteří se chtějí dozvědět více o trestu

domácího vězení a zjistit, jak ho vidí probační pracovníci. Práce upozorňuje na některé

komplikace objevující se při výkonu trestu a zdůrazňuje, jak významnou roli hrají

probační úředníci při ukládání a využívání trestu. Zjištěné výsledky mohou posloužit jako

podklad pro budoucí podobu a využití trestu domácího vězení.
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1 Cíl práce a nástin metodiky

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jaký názor mají pracovníci Probační a

mediační na trest domácího vězení. Cílem je zjistit, jak pracovníci trest vnímají jako

součást alternativních trestů a jaké mají s jeho výkonem zkušenosti. Dále zjistit, jakou

roli mají probační pracovníci při jeho ukládání a výkonu. K naplnění hlavního cíle slouží

čtyři dílčí cíle (DC) a devět základních tazatelských otázek.

DC1: Zjistit, jak pracovníci hodnotí využívání trestu domácího vězení.

Dílčí cíl má přiblížit, jaký mají pracovníci názor na trest domácího vězení a jeho

využívání. Dále jak ho pracovníci hodnotí jako alternativu k nepodmíněnému trestu

odnětí svobody.

TO 1: Jaký máte názor na trest domácího vězení?

TO 2: Jak hodnotíte ukládání trestu domácího vězení v České republice?

TO 3: V čem vidíte přínosy trestu domácího vězení oproti nepodmíněnému trestu odnětí

svobody?

DC2: Zjistit, jaký je názor pracovníků Probační a mediační služby ČR na

kontrolu trestu domácího vězení.

Dílčí cíl pomůže zjistit, jak pracovníci hodnotí kontrolu prováděnou skrze

namátkové kontroly a elektronický monitorovací systém. Zda a jaké mají zkušeností

s předchozím systémem elektronického monitoringu.

TO 4: Jak hodnotíte kontrolu prováděnou prostřednictvím namátkových kontrol?

TO 5: Jaký máte názor na kontrolu prováděnou elektronickým monitoringem?

DC3: Přínos práce Probační a mediační služby ČR před uložením trestu

domácího vězení.


[…]


domácího vězení neprobíhá. Jeli uložen pouze trest domácího vězení, práce pracovníka

spočívá zejména v kontrole dodržování podmínek trestu. Individuální práce s klientem

zde probíhá minimálně. O něco intenzivnější práce s klientem probíhá, pokud má vedle

trestu uloženou povinnost či omezení. Práce pracovníků není založena pouze na kontrole,

ale obsahuje také prvky pomoci. Klient se může na ně může kdykoliv obrátit se žádostí o

pomoc. Pokud problém nespadá do agenty Probační a mediační služby, odkáží pracovníci

klienta na jinou službu.

55

Informanti takto nastavenou práci hodnotili vesměs pozitivně, intenzivnější práce

není potřeba. Pokud ano, soud vedle trestu uloží dohled, povinnost nebo omezení. Pouze

jeden informant se vyjádřil, že práce s klientem by měla být intenzivnější. Zdůrazňuje též

potřebu motivace ze strany odsouzeného, jinak spolupráce příliš nefunguje.

Jelikož individuální práce s klientem příliš neprobíhá je otázkou, do jaké míry

trest plní rehabilitační a resocializační funkci trestu. Tento problém je zmíněn také

v teoretické části.

Hlavním cílem bylo zjistit, jaký mají názor pracovníci Probační a mediační

služby na trest domácího vězení. Hlavní cíl byl naplněn pomocí čtyř dílčích cílů.

Zjišťováno bylo, jak pracovníci hodnotí trest domácí vězení a jaké mají s jeho výkonem

zkušenosti. Ideu trestu domácího vězení pracovníci hodnotí kladně a považují ho za

důležitou součást alternativních trestů. Za jeho největší výhody považují zachování

sociálních vazeb odsouzeného a možnost zpracovat. Mínusem využívání trestu domácího

vězení v České republice je nefunkční elektronický monitoring, což zaznělo během

rozhovorů několikrát. Nefunkční elektronický monitoring je velkým problémem, protože

bez něho není možné zajistit kontrolu v rozsahu, v jakém předpokládá zákon a zatěžuje

probační úředníky. Cíl se také zaměřoval na činnosti pracovníků. Pro uložení a výkon

trestu je nejdůležitější institut předběžného šetření, který sami považuji za velmi důležitý

a zásadní pro lepší výkon trestu.
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 Závěr

Práce popisuje trest domácího vězení, jeho výkon a práci Probační a mediační

služby a může posloužit jako náhled do této problematiky široké veřejnosti i sociálním

pracovníkům.

Práce se zaměřuje na jeden z trestů českého práva, proto jsou na začátku práce

popsány důležité pojmy vztahující se k samotnému trestu a jeho smyslu. Dále vymezeny

alternativní tresty a důležité novely trestných zákonů, které podpořily jejich využívání.

Další kapitola se věnovala nově uplatňovanému přístupu v rámci trestního řízení,

konkrétně restorativní justici. Čtvrtá kapitola se věnovala trestu domácího vězení,

přičemž některé informace byly využiti též v rámci praktické části, konkrétně jeho

výhody, zákonná úprava a jeho kontrola. Poslední kapitola teoretické části se věnovala

Probační a mediační službě, která zastává nezastupitelnou roli při výkonu alternativních

trestů. Kapitola se zaměřila na vznik instituce, počátky sociální práce v trestním právu a

činnosti probačních úředníků. Pro praktickou část byla důležitá zejména třetí podkapitola

věnující se práci pracovníků souvislosti s trestem domácího vězení.

Hlavní cíl praktické části byl shodný s cílem celé práce. Pro jeho naplnění byl

využit kvalitativní výzkum a metoda polostrukturovaného rozhovoru. Tato volba se

osvědčila, neboť umožnila detailnější popis problematiky a odhalení některých problémů

související s výkonem trestu domácího vězení. Komplikací při realizaci výzkumu byla

nemožnost pořizovat nahrávku z rozhovorů. Skupinu informantů tvořili probační úředníci

věnující se trestu domácímu vězení.

Hlavním cíle práce bylo zjistit, jaký mají pracovníci Probační a mediační služby

názor na trest domácího vězení. Hlavní cíl práce byl naplněn pomocí čtyř dílčích cílů.

Informanti i přes dosud nevyhovující kontrolu mají na trest domácího vězení kladný názor

zejména s ohledem na jeho výhody a doufají v jeho využívání do budoucna. Největším

problémem jeho výkonu u nás je nefunkční elektronický monitoring, který od zavedení

trestu byl v provozu pouhé tři roky. A dle odpovědí informantů nefungoval dobře.

Absence elektronického monitoringu negativně ovlivňuje podstatu trestu a zatěžuje

probační pracovníky, kteří musejí kontrolu zajištovat pomocí namátkových kontrol, což

některých střediskám činí problém. Informanti věří, že elektronický monitoring

zefektivní trest, ulehčí práci pracovníkům a může mít vliv na mírné zvýšení využívání
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trestu. Co se týče práce probačních úředníků nejdůležitější je institut předběžného šetření,

který sami pracovníci považuji za zásadní. Během výkonu trestu intenzivní spolupráce

s klientem příliš neprobíhá, k čemuž většina informantů nemá výhrady.

Doporučením do praxe je zapojení probačních úředníků do výběrů nového

elektronického systému. Pracovníci mohou nejlépe vyhodnotit, jak by měl systém

fungovat a jaké funkce mít. Po ukončení elektronického monitoringu je trest opět

kontrolován pouze namátkovými kontrolami, proto by stálo za uvážení, zda nezapojit

další osoby, instituci či státní složku do provádění kontrol. Do budoucna by se mělo

uvažovat o dalším možnostech využití trestu domácího vězení v rámci penitenciární a

postpenitenciární péče jako přípravy na život po propuštění z vězení. Samozřejmě za

předpokladu, že se povede zavést funkční elektronickou kontrolu trestu.
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