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Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce: B
Odůvodnění:
Hlavním cílem bakalářské práce j e „ zjistit, jaký názor mají pracovníci Probační a mediační na
trest domácího vězení" (s. 12). Hlavní cíl je operacionalizován do čtyř dílčích cílů, věnovaných
názorům na využívání trestu domácího vězení (dále TDV), názoru na kontrolu TD, přínosu
PMS při TDV a možnostem práce s klientem během TDV. Vzhledem k velmi obecné formulaci
HC lze všechny DC považovat za logickou podmnožinu HC. Cíle práce spadají oborově do
sociální práce.

Hodnocení struktury práce: C
Odůvodnění:
Autorka v Teoretické části vymezuje a rozpracovává pojmy „trest", „restorativní justice", „trest
domácího vězení" a popisuje organizaci a činnost PMS. Uvedené kapitoly logicky rozvíjí
klíčové pojmy uvedené v cílech jen částečně. Očekávala jsem, že hlavní pozornost bude
věnována pojmům obsaženým v dílčích cílech (využívání TDV, názoru na kontrolu TDV,
přínosu PMS při TDV a možnostem práce s klientem během TDV), ale tyto pojmy jsou
zpracovány poměrně stručně (možná je problém vtom, že jejich zpracování není explicitní).
Na druhou stranu je třeba ocenit, že autorka potřebu logicky propojit teoretickou část
s operacionalizací výzkumu akcentuje (viz kap. 6.1).

Hodnocení teoretické části práce: A
Odůvodnění:
Autorka využívá relevantní odborné zdroje. V textu jsem neobjevila faktické chyby.

Hodnocení metodické části práce: C
Odůvodnění:

Metodická část zahrnuje vymezení dílčích cílů; odůvodnění zvolené výzkumné strategie
(kvalitativní výzkumnou strategii a techniku polostandardizovaného interview lze považovat za
optimální volbu), transformaci dílčích cílů do tazatelských otázek (s. 36), je vymezena strategie
volby výzkumného souboru a jsou reflektována rizika využité výzkumné strategie. Chybí
vysvětlení způsobu zpracování získaných údajů.

Výhrady mám k operacionalizací některých DC do tazatelských otázek. U DC1 se obávám, že
není zřejmý rozdíl mezi T O l a T02, navíc jsou obě otázky formulovány velmi obecně a široce.
T06 je orientována na popis, nikoliv na přínos (zkoumá tedy něco jiného, než avizuje DC3),
podobná výhrada se týká i T08, která nezkoumá hodnocení (avizované v DC4), ale popis.

Hodnocení zpracování výsledků: B
Odůvodnění:
Interpretace výzkumu je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů. Mohla by být
prezentována více přehledně - prostřednictvím tučně vyznačených klíčových zjištění
vysvětlených vlastní interpretací normálním písmem a doloženým citacemi v kurzívě.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: C
Odůvodnění:
Autorka naplnila stanovené cíle bakalářské práce, ale některé TO jsou z hlediska formulace DC
redundantní (zkoumají popis, nikoliv hodnocení /názory ze strany pracovníků PMS).

Hodnocení formální stránky práce: B
Odůvodnění:
Oceňuji, že studentka dodržela většinu požadavků nové směrnice ke zpracování závěrečných
prací, až na číslování zdroj v seznamu použité literatury (číslování nemá smysl, pokud není na
zdroje odkazováno skrze čísla; norma časopisu Sociální práce navíc číslování neuvádí).

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A
Odůvodnění:

Autorka objasňuje přínos práce zejména v Úvodu a Závěru.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:
1. Nechť studentka v rámci obhajoby reaguje na připomínky uvedené výše v posudku.

Celkové zhodnocení práce: B - C
Odůvodnění:
Bakalářskou práci Magdaleny Fialové považuji za splňující požadavky na bakalářské práce.

9. 8. 2022 v Hradci Králové Mgr. Radka Janebová, Ph.D.
Oponentka bakalářské práce